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Obowiqzek prowadzenia ksiqg podatkowych
(dokończenie)

Księga podatkow a N r  3
Sumami do rozliczenia, o k tó rych  m owa w  ob­

jaśn ien iach do w zoru  ks ięg i podatkow e j N r 3 i dla 
k tó rych  są przeznaczone ru b ry k i 8 i 13 te j księgi, 
są k w o ty  o trzym yw ane od k lie n tó w  czy pac jen ­
tów  przez podatn ików , k tó re  w  m yśl panu jących 
zw ycza jów  w  danym  zawodzie n ie  obciążają 
świadczącego usługi, lecz są przezeń w yk ładane  
w  zastępstw ie k lie n ta  czy pacjenta.

W  m yś l w ięc panującego zw ycza ju  z is to ty  np. 
zawodu adw okata w yn ika , iż o trzym u je  on hono­
ra rium  za swoje osobiste usługi, natom iast koszty 
związane z procesem, np. koszt sprowadzenia b ie ­
głego powołanego w  obronie m ocodawcy z na tu ry  
rzeczy obciążają tego ostatniego a nie adwokata, 
k tó ry  ma obow iązek w y liczen ia  się przed m oco­
dawcą z o trzym anych na ten cel sum.

N atom iast n ie  is tn ie je  tego rodza ju  stosunek 
m iędzy lekarzem  dentystą  a pacjentem, którem u 
np. p rzy  leczeniu zębów dokonu je  się jednocze­
śnie w staw ien ia  m ostka czy złotego zęba itd.. 
M im o  bow iem , iż tego rodza ju  prac lekarz den­
tysta  sam n ie  w yko n u je  a pow ierza je  do w y k o ­
nania sam odzie lnym  technikom , to jednak w  m yśl 
panu jących  zw ycza jów  pac jen t n ie  z tym  ostatnim  
a z lekarzem  dentystą zaw iera um owę o dzieło; 
w staw ien ie  mostka, zęba itd., a osoba techn ika 
jest d la niego pod tym  względem  obojętna. N ie  
następuje tu  zatem w yłożen ie  sura przez lekarza 
w  im ien iu  i w  zastępstw ie pacjenta, a ma tu  m ie j­
sce p o k ryw an ie  przez lekarza kosztów, zw iąza­
nych z w ykonyw an ie m  jego zawodu.

W obec tego, iż poda tn icy  należący do grupy 
w o ln ych  zawodów, z n a tu ry  rzeczy ponoszą ca ły  
szereg w yda tków , zw iązanych -.z osiągnięciem  
przychodu, k tó re  ze w zględu na ich  rodzaj w y  
k lucza ją  m ożliw ość uzyskania dowodu zew nętrz­
nego (rachunku), ja k  np. koszty  prze jazdów  (ryk- 
sze, dorożki, taksów k i itp.) w  szczególności u le ­
ka rzy  i adw okatów , u tych  ostatn ich nadto w yd a ­
tk i na.szatn iarzy, w oźnych itp., przeto do w y m ie ­
n ionych  grup poda tn ików  będą m ia ły  odpow iednio

zastosowanie przep isy § 12 rozporządzenia M in i­
stra Skarbu o księgach hand low ych, uproszczo­
nych  i  poda tkow ych  a m ianow ic ie :

Zap isy w  księgach uznaje się za na leżycie  udo. 
kum entowane dowodam i w ew nętrznym i, je że li do­
w ody  określa ją  cel w yd a tkó w  i zaopatrzone są 
w  datę i podpis osób, k tó re  dokona ły  bezpośrednio 
w yda tków , a w y d a tk i dotyczą kosztów :
a) p rze jazdów  i diet, je że li ich  w ysokość n ie 

przekracza norm  uk ładu  zb iorow ego p racy  dla 
danego zawodu; jeże li dany zakład p racy  nie 
jes t ob ję ty  uk ładem  zb iorow ym , w ysokość 
kosztów  podróży może być p rzy ję ta  na pod­
staw ie norm  przew idz ianych  na tak ie  koszty 
dla p ra co w n ikó w  w  podobnych zakładach, 
ob ję tych  układem  zb io row ym  lub  dla fu n kc jo , 
nariuszów  państw ow ych,

b) pon ies ionych na tragarzy, woźnych, szatnia­
rzy, służbę ho te low ą itp.,

c) użycia  następu jących środków  lo kom oc ji dla 
przewozu tow arów : ko le i i autobusów, jeże li 
zgodnie z przepisam i transportu  k w ity  p rzew o­
zowe są odbierane p rzy  w ydaw an iu  p rzesy łk i, 
dorożek, ryksz, w ózków  ręcznych i  ro w e ro ­
w ych,

cl) in n ych  d robnych w yda tków , k tó re  ze w zględu 
na sw ój rodzaj w yk lu cza ją  m ożliw ość uzyska­
n ia  dow odu zewnętrznego. W y d a tk i te nie m o ­
gą przekraczać Va% obro tu  podlegającego po­
da tkow i obro tow em u lub  zw oln ionego od p o ­
datku, a w  przedsięb iorstw ach osiągających 
ob ro ty  z p ro w iz ji i innych  wynagrodzeń (dla 
k tó ry c h  obow iązu je 8 % -wa stawka podatku 
obrotowego) —  1U% pe łne j sumy obro tu  d o ­
konanego na rachunek zleceniodawcy, 

e) zakupu znaczków  pocztow ych, stem plowych, 
b la n k ie tó w  w eks low ych  itp , drobnych w y d a t­
kó w  b iu row ych .

Księga podatkow e N r 4

W  przypadku  prow adzen ia przez zak łady f r y ­
z je rsk ie  i gabine ty kosm etyczne także sprzedaży
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tow arow e j, p o w in n y  one prow adzić rów n ież ks ię ­
gę podatkow ą N r 1 i w ykazyw ać  w  n ie j w szystk ie  
zakupy tow arów , niezależnie od tego, czy  tow ar 
jest przeznaczony do w yko n yw a n ia  zawodu czy 
też do sprzedaży; te ostatn ie to w a ry  na leży jednak 
w ykazyw ać nadto w  jedne j z w o ln ych  ru b ry k  
ks ięg i: 9—-13, ogólna suma te j ru b ry k i s tanow i 
podstawę do usta len ia  ob ro tu  ze sprzedaży tow a ­
row e j.

O bró t z pozosta łych czynności w y n ik a  z ks ięg i 
poda tkow e j N r  4. N atom iast w  przypadkach, gdy 
poda tn icy  ci sprzedaży tow a row e j n ie  prowadzą, 
to dla to w a ró w  zakupyw anych  dla w ykonan ia  
zawodu nie m ają obow iązku  prowadzen ia ks ięg i 
poda tkow e j N r 1; w  tak im  p rzypadku  mogą oni 
p row adzić ty lk o  księgę podatkow ą N r 4.

Rem anenty p rzy  księgach poda tkow ych

W ycena  rem anentów  tow a row ych  w  końcu  ro . 
k u  przez poda tn ików  prow adzących księgę po ­
da tkow ą N r 1 pow inna  być dokonana na podsta­
w ie  kosztu w łasnego lub  ceny ryn ko w e j, je ś li jest 
ona niższa od ceny kosztu w łasnego.

Pod „kosztam i w ła sn ym i" na leży rozum ieć- 
koszty  w y tw orzen ia , je ś li chodzi o p ó łw y ro b y  i 
w y ro b y  gotowe, produkow ane przez podatn ika, 
a kosz ty  nabycia, je ś li chodzi o surowce i  to w a ry  
nabywane do dalszej odsprzedaży.

Stosowanie pow yższych zasad, je ś li chodzi o 
usta lan ie  kosztu nabycia  n ie  pow inno  zasadniczo 
na tra fiać  w  w iększości p rzypadków  na pow ażn ie j, 
sze trudności, gdyż p rzy  transakcjach zakupu loco 
skład podatn ika  rozporządza on n iezbędnym i do 
w yce n y  tych  to w a ró w  (surowców) e lem entami 
a w ięc: ceną. zakupu, t j.  czystą ceną tow aru  oraz 
kosztam i ubocznym i: transportu , ubezpieczenia, 
p ro w iz ji pośredn ika  itd., k tó re  są uw idoczn ione 
w  rachunku  dostaw cy .

W  przypadku, gdy p rzy  tego rodza ju  trans­
a kc ji zakupu (loco skład podatn ika  ja ko  odbiorcy) 
rachunek op iew a ł na ogólną sumę bez specyfiko- 
w an ia  kosztów  ubocznych, cena nabycia  jest iden­
tyczna z ceną figu ru jącą  na rachunku, p rzy  ra ­
chunkach zb io row ych, obe jm u jących  różne a r ty ­
k u ły , d la usta len ia  ceny nabycia  poszczególnych 
tow a rów  poda tn ik  pow in ien  rozb ić koszty  uboczne 
p ropo rc jona ln ie  do wagi, ilo śc i sztuk, w artośc i lub 
t. p. każdego tow aru . Pewne trudności mogą po­
wstawać je dyn ie  p rzy  transakcjach  zakupu, p rzy  
k tó rych  poda tn ik  odbiera tow a r bezpośrednio z 
m agazynu dostawcy, ponosząc następnie zw iąza­
ne z tym  kosz ty  uboczne.

Ponieważ koszty  te z n a tu ry  rzeczy n ie  f ig u ­
ru ją  w  rachunku, a p rzep isy i  objaśnienia, d o ty ­
czące ks ięg i poda tkow e j N r  1, n ie  p rzew idu ją  
obow iązku w p isyw an ia  do n ie j tego rodza ju  kosz. 
tów, przeto p rzy  w ycen ie  w spom nianych tow arów , 
poda tn ik  nie zawsze rozporządza śc is łym i danym i 
co do te j części sk ładow e j kosztów  nabycia.

W  zw iązku  z tym , celem u n ikn ięc ia  ew en tua l­
nych  sporów, ja k ie  m og łyby  w  tym  względzie w  
przyszłości pow staw ać m iędzy podatn ikam i a 
w ładzam i poda tkow ym i, M in is te rs tw o  Skarbu po­
le c iło  nie kw estionow ać tego rodza ju  w yce n y  to ­
w arów , nabyw anych  przez poda tn ika  loco skład

dostawcy, p rzy  k tó re j koszty  uboczne są dorzu­
cane przez podatn ika  do ceny zakupu w  wysości 
odpow iada jące j fig u ru ją cym  w  rachunkach kosz­
tom  ponoszonym  p rzy  nabyw an iu  innych  p a rty j 
tow arów  loco skład podatn ika  jako  nabyw cy.

N ie  będzie rów nież kw estionow ana w ycena w  
przypadku, gdy podatn ik , n ie  mając tego rodzaju 
danych porów naw czych , w  in n y  sposób w y - 
pośrodkow a ł kw o tę  przypada jących  na dany to ­
w ar kosztów  ubocznych, pod w arunk iem  jednak, 
iż w ycena ta n ie  odbiega znacznie od cen p rz y j­
m ow anych przez innych  podatn ików , prow adzą­
cych  analogiczne przedsięb io rstw a w  te j samej 
m ie jscow ości i zna jdu jących  się m n ie j w ięce j w  
te j samej od leg łości od źród ła zakupu danego to ­
waru.

W  przypadku, gdyby usta lona w  ta k i sposób 
cena kosztu w łasnego b y ła  wyższa od ceny ry n ­
kow e j, podstawę d la  w yce n y  tow aru  pow inna sta­
now ić  cena rynkow a . Przez cenę ryn ko w ą  należy 
rozum ieć cenę, ja ką  p o d a tn ik  b y łb y  zmuszony 
u iśc ić  w  dn iu  sporządzenia inw entarza  p rzy  zaku­
pie danego tow a ru  loco skład w łasny.

N a trudnośc i p rzy  usta lan iu  kosztu w łasnego 
mogą na tra fiać podatn icy, trudn iący  się w y tw a ­
rzaniem  w y ro b ó w  go tow ych  i  pó łw yrobów , k tó ­
rzy  obok ceny nabycia  zakupyw anych  surow ców  
i innych  m a te ria łów  pom ocniczych muszą dla do ­
konan ia  p ra w id ło w e j w yce n y  posiadać znajom ość 
in n ych  jeszcze sk ładn ików  ka lku la cy jn ych , ja k  
kosztów  robocizny, energ ii, rem ontów , konserw a­
c ji itp . w yd a tkó w  zw iązanych  z p rodukc ją , k tó ­
rych  re jes trow an ie  w  księdze poda tkow e j N r  1 
nie jest przew idziane.

W  zw iązku  z pow yższym  w  tych  w szystk ich  
przypadkach, gdzie poda tn ik  nie rozporządza od­
pow iedn im i danym i pom ocn iczym i w  postaci no ­
tatek, zapisków  itp . m ateria łów , k tó re  u m o ż liw ia ­
ły b y  mu przeprowadzenie dla w łasnych  potrzeb 
k a lk u la c ji kosztu w łasnego p rodukow anych  w y ­
robów, M in is te rs tw o  Skarbu po lec iło  n ie kw e s tio ­
nować dokonanego przez poda tn ika  oszacowania 
rem anentów  na podstaw ie ceny ryn ko w e j, t j.  ja k  
w yże j pow iedziano, na podstaw ie ceny, ja ką  p o ­
d a tn ik  zmuszony b y łb y  u iścić, zakupując w  dniu 
sporządzenia inw entarza dany a r ty k u ł loco skład 
w łasny.

W ed ług  ceny ryn ko w e j p o w in n y  być rów nież 
oszacowane do rem anentu sporządzonego na dzień 
1 stycznia tow ary , co do k tó ry c h  poda tn icy  n ie 
posiadają danych co do kosztów  nabycia  lub  w y ­
tw orzenia. D o tyczy  to m. in. tow arów , zakup io ­
nych  w  okresach ub ieg łych  bez rachunków  oraz 
tow a rów  pochodzących z okresów  p rzedw o jen ­
nego lu b  okupacyjnego, co do k tó rych  dow ody 
zakupu (rachunki) zag inę ły  w  czasie dzia łań w o ­
jennych .

Ten sposób w yce n y  p o w in n i poda tn icy  sto­
sować w  odniesien iu  do w spom nianych tow a rów  
(przedwojennych, z okresu okupacyjnego) rów nież 
w  przypadkach, gdy posiadają dow ody na zakup 
tych  tow arów . M a to na celu uproszczenie postę­
pow an ia  podatkowego, gdyż inaczej p rzy  p rz y ję ­
c iu  co do tych  tow a rów  za podstawę oszacowania 
ceny zakupu z w łaśc iw ych  okresów, zachodziłaby
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konieczność odrębnego usta lan ia  ob ro tów  i  do­
chodów, osiąganych ze sprzedaży tych  tow arów , 
co w  zw iązku  z n iew spółm iernością  cen ówcze­
snych i  b ieżących nastręczałoby duże trudności, 
a nadto zm uszałoby w ładze podatkow e do w ysu ­
n ięc ia  w  stosunku do poda tn ików  żądania oddzie l­
nego ew idencjonow an ia  ty ch  tow arów .

W  p rak tyce  poda tn ik  sporządzając w  końcu 
ro ku  rem anent w  w ie lu  p rzypadkach n ie  jes t w  
stanie od razu usta lić  w a rtośc i poszczególnych 
sk ładn ików .

Potrzebny mu jes t pew ien  okres czasu dla prze­
prow adzen ia bądź k a lk u la c ji bądź też usta lenia 
ceny ryn ko w e j. Z d rug ie j s trony  ob jaśnien ia  do 
ks ięg i poda tkow e j N r 1 n ie okreś la ją  te rm inu, w  
ja k im  w ycena ma nastąpić. Celem zapobieżenia 
ew entua lnym  sporom na ten tem at m iędzy podat­
n ikam i a w ładzam i ska rbow ym i I czy i i  ins tanc ji, 
M in is te rs tw o  Skarbu usta la jako  ostateczny te r­
m in  dla dokonania pow yższych czynności przez

poda tn ików  prow adzących ks ięg i podatkow e —  
dzień 15 stycznia ro ku  następnego.

Zasadniczo w  m yś l pkt. 12 ust. 2 objaśnień do 
ks ięg i poda tkow e j N r 1 rem anent pow in ien  być 
w p isany do ks ięg i poda tkow e j zarówno za ro k  
ub ie g ły  ja k  i  za b ieżący w ed ług  poszczególnych 
rodza jów  tow arów . M in is te rs tw o  Skarbu po lec iło  
jednak n ie  kw estionow ać ksiąg w  tych  p rzypad­
kach, gdy p oda tn ik  w p isa ł rem anent w  jedne j su­
mie, okreś la jące j ty lk o  jego ogólną wartość, je ś li 
sporządzono równocześnie na podstaw ie brudno- 
p isów  szczegółowe zestawienie, zaw iera jące do­
k ładne dane co do rodza jów , ilośc i, ceny je dno ­
s tkow e j oraz w artośc i poszczególnych sk ładn ików  
rem anentu. W  tak im  razie, zestaw ienie to, ja ko  
stanow iące in te rg ra lną  część ks ięg i podatkow e j, 
pow inno  być stale przechow yw ane w  przedsię­
b io rs tw ie  łącznie z księgą podatkow ą bieżącą, a 
jeden jego egzemplarz pow in ien  być przesłany 
w ładzy poda tkow e j p rzy  zeznaniu w raz z księgą 
podatkow ą za ro k  ub ieg ły .

W yjaśnienia w  sprawach księgowych
W. N. Radom —  Przedsiębiorstwo przem ysłowe sprzedało 

jedną maszynę p rodukcy jną  za zł 100.000,—  w  dn iu  11 sie rp­
nia br. Cena nabycia te j maszyny w  dn iu  2 stycznia br. 
w ynosiła  20.000,— . Jak postąpić p rzy  końcu roku  z odpi­
sem i w łaśc iw ym  uw idocznieniem  zysku danego składnika 
m ajątkowego?

W ychodząc ze słusznego założenia, że w  przedsiębior­
stw ie przem ysłow ym  prowadzenie żurnalą tabelarycznego 
nie  daje prze jrzystości, a jego ograniczona ilość kon t nie 
pozwala na w łaściw e wyprowadzenie zysku b ru tto  na koncie 
p rodukc ji, udzie lam y w yjaśn ien ia  w  oparciu o je d n o lity  
p lan k o n t p rzy  prowadzeniu księgowości przeb itkow ej.

Zakup danej maszyny w  dn iu  2. l .b r .  w ystąp i na koncie 
,,0013" M aszyny po ¡stronie „W in ie n " na dobro np. konta 
„Kasa", jeże li m ia ło m iejsce kupno za gotówkę.

Zakładam, że maszyna by ła  czynna w  p ro d u k c ji i  w ó w ­
czas odpis je j za 7 m iesięcy w yn o s ił z ł 1.166,— . Stosując 
metodę pośredniego odpisu uznajem y konto „071". Umo­
rzenie w artości maszyn, określam y mianem funduszu amor­
tyzacyjnego lub rezerwą am ortyzacyjną —  w  ciężar k lasy 
czwarte j, tj. k lasy  kosztów.

W ykazaną następnie rezerwę am ortyzacyjną na koncie 
„071" przerzucam y na kon to  „0013", tj. obciążamy pierwsze 
konto sumą zł 1. 166,—  na dobro konta „013". Saldo tego 
konta, t j. z ł 20.000,—  m nie j z ł 1.116,—  przerzucamy na konto 
„213“ * —  Zysk i ze sprzedaży sk ładn ików  m ają tku  stałego. 
W  naszym przyk ładzie  to ostatnie konto obciążamy na dobro 
konta 0013. Suma zaś sprzedaż uw idoczniona będzie przy 
sprzedaży gotów kow ej na koncie „100" —  Kasa po stronie 
W in ien, a na koncie „213" po stronie Ma ja ko  zysk brutto. 
Saldo tego konta da nam w  rezultacie zysk netto ze sprze­
daży maszyny.

Celem dokładniejszego zrozum ienia powyższego w y ja ­
śnienia poda jem y poniżej księgowanie na kontach księgi 
g łównej.

013

(100) 20.000,— (071) 1.166.— 
(213) 18.834,—

20.000— 20.000,—

213

(013)
(090)

18.834,—
81.166,—

(100) 100.000,—

100.000,— 100.000,—

071

(013) 1.166,— (4) 1.666,—

Koleżeństwo  —  K raków  —  Czy na skutek przesłania 
przedsiębiorstwu dom iaru podatkowego (obrotowego i  do­
chodowego) i  pieuznania ksiąg na leży sporządzić now y b i­
lans otwarcia?

O nieuznaniu ksiąg decyduje zasadniczo dom iar w  w y ­
sokości 50% do podatku obrotowego i  odpowiednie w y ja ­
śnienie w  piśm ie danego urzędu.

Jeżeli poda tn ik  is to tn ie  pope łn ił zasadnicze b łędy wzgl. 
nie u jaw n ia ł istotnego obrotu, należy zaprowadzić nowe 
księgi, które, ja k  to w yn ika  z obow iązujących ustaw, roz­
poczynam y sporządzeniem inw en tu ry , inwentarza i  b ilansu 
otwarcia.

Sprawy, o k tó re  Panowie pyta ją , są najczęściej in d y w i­
dualne i dlatego trudno udzie lić  wyczerpująco odpowiedzi, 
nie znając b liższych szczegółów. W  wypadkach w ą tp liw ych  
na jlep ie j zw rócić się do kom petentnego w  danej sprawie 
urzędu skarbowego.

Na pytan ia  postaw ione nam w  pierwszym  liśc ie  odpo­
w iem y niebawem. Za przesłane nam w yra zy  uznania sk ła­
damy uprzejm e podziękowania.

E. F. —  Przemyśl  —  Czy dokonyw anie zapisów zakupu 
w  50% na podstaw ie otrzym yw anych fa k tu r i w  50% na 
podstaw ie dokum entów ma odpowiadać ska li m iesięcznej 
czy też rocznej?

Kwestia zakupu tow arów  na dowód w ew nętrzny jest do 
w yże j wspom nianej gran icy to lerow ana przez władze skar­
bowe. N ie  należy jednak z d ru g ie j s trony tej u lg i tra k to ­
wać jako  zagadnienie ła tw e do przeprowadzenia. Podatnik, 
k tó ry  dokonyw u je  zakupu tow aru na podstaw ie dowodu 
wewnętrznego, obowiązany jest w y leg itym ow ać sprzedawcę, 
bow iem  na tym  pierw szym  ciąży odpowiedzialność za n ie ­
zgodność adresu sprzedawcy. Przy te j okazji wypada rów ­
nież zw rócić uwaigę, że np. Kom isja Specjalna tego rodzaju 
dowodów, t j. wewnętrznych nie uznaje. Radzimy przeto za­
ku p y  na dowody wewnętrzne ograniczać do m inim um , a 
raczej przeprowadzać kupno na podstaw ie o ryg ina lnych  fa k ­
tur. Kupna na dowód w ew nętrzny m ają zresztą ograniczone 
zastosowanie, ja k  np. w  aptekach p rzy  nabyciu niezuży:yc.h 
lekars tw  przez chorego.

Celem dokładniejszego zrozumienia om awianej sprawy 
cy tu jem y ważniejsze szczegóły okó ln ika  M in is tra  Skarbu, 
dotyczącego kupna tow arów  na dowód wewnętrzny.

1. D ow ody wewnętrzne muszą zawierać wszystkie dane, 
w ym ien ione w  art. 86 ust. 2 dekretu o postępowaniu po­
datkowym , a w ięc w  pierwszym  rzędzie zgodne z rzeczy­
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wistością im ię i nazwisko dostawcy, jego dokładny adres 
craz podpisy osób, k tó re  bezpośrednio dokonały zakupu.

2. N iezależnie od prowadzonych ksiąg poda tn ik  założy 
specjalną ew idencję zakupu towarów , księgowanych na 
podstaw ie dowodów wewnętrznych. Księga ta musi być 
prowadzona w  porządku chronologicznym .

3. W  składanych bieżąco w  1947 r. deklaracjach m ie­
sięcznych na podatek ob ro tow y i dochodowy, poda tn ik  bę­
dzie w yka zyw a ł w  oddzielnych sumach m iesięcznych k w o ty

zakupu według fak tu r oraz według dowodów wewnętrznych, 
podając jednocześnie ilość transakcyj ks ięgow ych na pod­
stawie tych dowodów.

4. Księgi handlowe i  przedsiębiorstwa podatn ików , u 
k tó rych  p rzy  badaniu dek la rac ji m iesięcznych na podatek 
obro tow y i  dochodowy stw ierdzono, że odsetek zapisów 
udokum entowanych dowodami w ew nętrznym i jest w ysoki, 
pow inny być w  pierw szym  rzędzie poddane k o n tro li po łą­
czonej z oględzinam i po m yś li okó ln ika  M in is ters tw a Skarbu 
z dnia 10 lutego 1947 roku.

Egzekucja sądowa i jej ograniczenia
1. Prowadzenie egzekucji. ■— Do prowadzenia egzekucji 

n iezbędny jest ty tu ł wykonawczy. Osoby pryw atne p ro­
wadzą egzekucję na podstaw ie ty tu łu  wykonawczego, przy 
pomocy sądów grodzkich i  urzędujących p rzy  n ich kom or­
n ików . Czynności egzekucyjne pe łn ią  kom orn icy  z w y ­
ją tk iem  tych  czynności, k tó re  są przekazane sądowi. W n io ­
sek o wszczęcie egzekucji składa w ie rzyc ie l sądowi lub ko ­
m orn ikow i, zależnie od tego, k tó ry  z tych organów jest w ła ­
śc iw y do przeprowadzenia egzekucji.

Sądowi przekazane są następujące czynności:
a) orzekanie we w szystk ich  sprawach, ja k ie  powstaną w 

toku prowadzenia egzekucji, ' np. sprawy o umorzenie 
egzekucji, o zwoln ien ie  rzeczy z egzekucji;

. b) rozstrzyganie skarg na czynności kom orn ika ;
c) podzia ł sumy uzyskanej z egzekucji;
d) egzekucja przez zarząd przym usowy nieruchomości;
e) egzekucja mająca na celu wymuszenie na d łużn iku  pe­

wnej czynności lub zaniechania;
1) szereg innych czynności, ja k  np. rozstrzyganie o zwrocie 

kosztów egzekucyjnych: zabezpieczenia, składanie sum 
na procent, ustanow ienie kura tora, nakładanie grzyw ien 
oraz zwłaszcza liczne czynności w  toku prowadzenia 
egzekucji z nieruchomości.
K om orn ikow i przekazane są:

a) egzekucja z ruchomości;
b) egzekucja z w ierzyte lności p ien iężnych i innych praw 

m ajątkow ych;
c) egzekucja z nieruchom ości;
d) egzekucja z w łasności górniczej;
e) egzekucja z ko le i żelaznych;
i) egzekucja ze statków ;
g) egzekucja z prawa zabudowy;
h) egzekucja przez odebranie rzeczy ruchom ych i n ie ru ­

chomych;
i) egzekucja celem zniesienia współw łasności n ierucho­

mości przez sprzedaż;
j)  wprowadzenie zarządcy przymusowego w  zarząd n ie ru ­

chomości oraz wezwanie d łużn ików  do uiszczenia na 
łeżności pien iężnych zarządcy;

k) podział sumy uzyskanej z egzekucji z ruchomości i nie- 
h ipo tekow anych w ierzyte lności, je że li suma ta w ys ta r­
cza na zaspokojenie w ie rzyc ie li;

l) w ykonan ie  przym usu osobistego —  na wezwanie sądu. 
W idz im y więc, że rozpoczęcie każdej egzekucji należy

za zwyczaj do kom orn ika , a sądy głównie m ają nadzór nad 
kom orn ik iem , rozstrzyga ją spory oraz n iektó re  czynności 
szczególnie zaw ikłane. W iększość spraw należy do k o ­
m orn ika i do ,n iego , w  tak ich  sprawach, należy k ie row ać 
wniosek o przeprowadzenie egzekucji.

M ie jscow o w łaśc iw y  będzie ten kom orn ik , w  którego 
okręgu znajduje się m ienie d łużn ika lub też czasem m iejsce 
zamieszkania dłużnika. I  tak  np. egzekucja z ruchom ości 
należy do kom ornika , w  którego okręgu zna jdu ją  się rucho­
mości. Egzekucja z w ie rzyte lności p ien iężnych i innych 
praw  m a ją tkow ych  należy do kom orn ika  sądu, w  którego 
okręgu d łużn ik  ma zamieszkanie, a jeże li w  Polsce d łużn ik  
nie ma zamieszkania —  do kom orn ika  sądu,- w  k tórego o- 
kręgu d łużn ik  przebywa, a gdy m iejsca te nie są znane — 
do kom orn ika  sądu, w  którego okręgu d łużn ik  ma przedsię­
biorstwo. Jednakże egzekucja z innych  p raw  m ają tkow ych 
poza w ierzyte lnością  na leży przede w szystk im  do kom ornika, 
w  k tórego okręgu prawo jest w ykonyw ane. Inne zasady 
obowiązują, gdy nie ma w  Polsce ani zamieszkania, ani 
m iejsca pobytu, ani przedsiębiorstwa. Egzekucja z n ie ru ­
chomości na leży do kom orn ika  tego sądu, w  któregę okrę ­

gu nieruchomość jest położona. Egzekucję przez odebranie 
rzeczy ruchom ych przeprowadza kom orn ik  sądu, w  którego 
okręgu rzecz się znajduje.

2. Ograniczenie egzekucji. —  Przeciwko n iektó rym  oso­
bom i m ieniu egzekucja nie może być prowadzona. 'Wy­
liczenie osób n ie  ma większego znaczenia praktycznego, 
gdyż będą to urzędnicy państw obcych.

Ważne natom iast jest, że egzekucja przeciwko d łuż­
n iko w i nie może być tak prowadzona, aby go pozbawiła 
ca łkow ic ie  środków  do życia i zarobkowania. Z tej p rzy ­
czyny nie podlegają egzekucji sądowej:
a) niezbędne dla d łużn ika lub członków jego rodziny: sprzę­

ty  domowe, pościel, b ie lizna i  jego ubranie;
b) przyrządy, używane z powodu ułom ności przez dłużn ika 

i  jego rodzinę;.
c) zapasy żywności i  opału, niezbędne dla dłużnika, jego 

rodziny i jego służby na okres jednego miesiąca;
d) krow a dojna albo dw ie kozy lub trzy  owce wraz z za­

pasem paszy i śc ió łk i aż do czasu najb liższych zbiorów, 
o ile  zwierzęta te są niezbędne do w yżyw ien ia  dłużnika, 
jego rodz iny i jego służby;

e) przedm ioty i  surowce, niezbędne na okres jednego m ie­
siąca do osobistego zarobkowania d łużn ika, pracującego 
fizycznie;

f) przedm ioty, niezbędne do pe łn ien ia  służby lub w yko n y ­
wania zawodu oraz przyzw oite  ubranie dłużnika, p ra­
cującego um ysłowo;

g) u dłużnika, pobierającego periodycznie stałą płacę, p ie ­
niądze w  kwocie, k tó ra  odpowiada nie podlegającej egze­
k u c ji części p łacy  za czas do najbliższego term inu w y ­
p ła ty  —  o czym n iże j;

h) u d łużnika, nie otrzym ującego stałej p łacy, pieniądze, 
niezbędne dla niego i jego rodziny na utrzym anie przez 
dwa tygodnie;

i) przedm ioty dane d łużn ikow i dla po ratow ania jego i jego 
rodz iny w  razie k lę sk i z powodu nadzw yczajnych w ypad­
ków , choroby łub śmierci, oraz pieniądze, podarowane 
m u w  tym  celu albo dane ty tu łem  pożyczki, o ile  tych 
■przedmiotów i p ien iędzy dla celów tych jeszcze potrze­
buje;

j) przedm ioty, służące d łużn ikow i i jego rodzin ie do w y k o ­
nyw an ia  p ra k ty k  re lig ijn y c h  lub niezbędne do nauki;

k) o rdery i  odznaki honorowe, obrączki ślubne, lis ty “; pa­
p ie ry  fa m ilijn e  i  inne pap iery osobiste d łużn ika  oraz 
jego ks iążk i rachunkowe;

l) przedm ioty codziennego użytku  potrzebne d łużn ikow i, 
k tó re  mogą być sprzedane ty lk o  za bezcen a dla d łuż­
n ika  m ają znaczną wartość użytkową;

m) przedm ioty, mające służyć do pochowania zmarłego człon, 
ka  rodziny.
Również nie podlega ją egzekucji:

a) uposażenia służbowe, wpłacone na kon to  czekowe Pocz­
tow e j Kasy Oszczędności lub innych in s ty tu c ji, w yko - 
nyw u jących  czynności bankowe;

b) sum y i świadczenia w  naturze, przeznaczone na p o k ry ­
cie w yda tków  lub w y jazdów  w  sprawach służbowych 
oraz w ydatków , zw iązanych z przesiedleniem  em erytów;

c) żołd oraz w szelk ie inne należności służbowe i uboczne 
niezawodowych podoficerów  i szeregowców;

d) stypendia na kształcenie się;
e) subwencje (zasiłki) przyznane przez Skarb Państwa lub 

zw iązki kom unalne na cele oświatowe, ku ltu ra lne  i a rty ­
styczne;

f) wsparcia, wyznaczone d łużn ikow i dla poratow ania jego 
lub jego rodziny z pewedu choroby, śm ierci lub inne j 
k lęsk i.
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Należności pośm iertne, wypłacone ty tu łem  zapomogi lub 
zaopatrzenia jednorazowego pod ja ką ko lw ie k  nazwą albo 
z ty tu łu  ubezpieczenia kosztów  pogrzebu, podlegają egze­
k u c ji ty lk o  na ubezpieczenie kosztów pogrzebu.

Odnośnie do egzekucji z uposażeń służbowych i zao­
patrzeń em eryta lnych obow iązują następujące zasady:
a) Uposażenie służbowe i zaopatrzenie em eryta lne (uposa­

żenie em erytalne, pensja wdow ia i sieroca) osób, będą 
cych w  publiczno prawnym  stosunku służbowym, p ra ­
cow ników  samorządowych oraz d ie ty  posłów  i senato 
rów , wynagrodzenie pracow n ików  um ysłow ych i robo t­
n ików , tudzież świadczenia powtarzające się, k tó rych  
celem jes t zapew itienie utrzym ania, należnego z ty tu łu : 
a lim entów, ren ty  za utratę zdolności do pracy, ubezpie­
czenia, wsparcia lub z ja k ieg oko lw iek  innego ty tu łu  
prawnego, jeże li nie przewyższają 10.000 z ło tych miesięcz­
nie, —  podlegają egzekucji w  jednej p ią te j części, a na 
zaspokojenie należności a lim entarnych także w drugie j 
p ią te j części, p rzy  czym zawsze suma 3.000 z ło tych m ie­
sięcznie w o lna jes t od egzekucji, chyba że dochodzone 
są należności alim éntam e. Jeżeli d łużn ik  otrzym uje m ie­
sięcznie pow yże j 10.000 złotych, egzekucji podlega nadto 
po łow a całej p rzew yżk i a na zaspokojenie należności 
a lim entarnych również i druga połowa.

b) Przy zbiegu egzekucji należności a lim entarnych z egze­
kuc ją  innych należności jedna piąta część podlega egze­
k u c ji za w szystkie d ług i ogółem, druga zaś część piąta 
na zaspokojenie samych ty lk o  należności a lim entarnych, 
o ile b y  pierwsza część na nie p rzy  zbiegu z innym i w ie ­
rzyte lnościam i nie wystarczała. W edług tej samej za­
sady podlega egzekucji przewyżka ponad 10.000 z ło tych 
miesięcznie.

c) Dodatki, k tó re  d łużn ik  o trzym uje na utrzym anie członka 
rodziny, podlega ją w  całości egzekucji na zaspokojenie 
należności a lim entarnych tego członka przed innym i na­
leżnościami.
Powyższe dochody z uposażeń służbowych, zaopatrzeń 

em eryta lnych itd. oblicza się wraz z w sze lk im i dodatkam i 
i wartością świadczeń w  naturze, lecz po potrąceniu poda t­
ków, składek em eryta lnych i op ła t publicznych, należnych 
z ustawy. Jeżeli d łużn ik  o trzym u je  dochody z k ilk u  źródeł, 
podstawę obliczenia stanow i suma dochodów.

N ie podlegają również egzekucji prawa, k tó rych  w y ­
konyw anie związane jest w yłącznie z osobą d łużn ika. Będą 
to takie  prawa, ja k  np. prawo utrzym ania w  naturze (doży­
wocie), roszczenia o nawiązkę za ból, roszczenia o odszkodo­

wanie za doznaną krzyw dę osobistą. Jeżeli jednak na pod­
staw ie tego prawe d łużn ik  otrzyma już  np. pieniądze lub 
inne rzeczy objęte prawem, to te przedm io ty (a w ięc nie 
prawa) mogą być objęte egzekucją.

Duże znaczenie praktyczne ma zasada, że przynależność 
nieruchom ości lub rzeczy g łów ne j nie podlega egzekucji 
oddzieln ie od nieruchom ości lub rzeczy głównej. Przyna- 
ieżnościami są rzeczy ruchome należące do w łaścic ie la  rze­
czy g łównej, k tó re  są potrzebne do korzystan ia  z n ie j zgod­
nie z je j przeznaczeniem i  pozostają z nią w  faktycznym  
związku odpow iadającym  temu celowi. I  tak  np. p rzyna­
leżnością gospodarstwa rolnego będzie inwentarz żyw y  i 
m artw y, będzie ziarno potrzebne na siew  itp.

3. inne ograniczenia. —  W yże j wym ienione ograniczenia 
wyliczone są w  kodeksie postępowania cyw ilnego (art. 570 
do 576) i czynią one niedopuszczalną egzekucję prowadzoną 
przez sądy. Podobne ograniczenia posiadają jednak prze­
p isy o egzekucji adm in is tracy jne j świadczeń pieniężnych 
(Dz. U. r. 1947, ipoz. 84, art. 50— 52). Ograniczenia te za­
brania ją  prowadzenia egzekucji w ładzom  skarbowym.

Poza tym i ograniczeniam i spotykam y w ie le  innych ogra­
niczeń wprowadzonych 'przez ustaw y specjalne, ja k  np. usta­
wa o potrąceniach z uposażenia i  zaopatrzenia em eryta l­
nego osób w o jskow ych  oraz funkc jonariuszy państwowych 
w  adm in is trac ji w o jskow ej (Dz. U. r. 1933, poz. 439), roz­
porządzenie o zwalczaniu zaraźliw ych chorób zwierzęcych 
(Dz. U. r. 1927, poz. 673), k tó re  zabrania prowadzenia egze­
k u c ji z odszkodowań i  zapomóg przyznanych na zasadzie 
tego rozporządzenia. Takie ustaw y są dosyć liczne i  trudno 
tu om ówić ograniczenia wprowadzone ty m i ustawami.

4. Skarga i  zażalenie. —  Na postanow ienia sądtu co do 
ogianiczeń egzekucji s łuży zażalenie. Jeżeli egzekucję n ie­
dozwoloną ze względu na ograniczenia prow adzi kom orn ik  
- -  na postanow ienie jego służy skarga w  term in ie tygod­
n iow ym  do sądu grodzkiego. Na postanow ienie sądu grodz­
kiego służy zażalenie do sądu okręgowego w  term in ie  ty ­
godniowym.

Jeżeli egzekucje prowadzą władze adm in istracyjne, dłuż. 
n ikow i przys ługuje skarga na czynności organu egzekucyj­
nego, do urzędu skarbowego w  term in ie  tygodn iow ym  od 
daty dokonania n iedozwolonej czynności egzekucyjne j — 
jeże li organ egzekucyjny, t j.  .poborca skarbow y lub in ny  
funkcjonariusz, prowadzi egzekucję w brew  przepisom o ogra­
niczeniu egzekucji. Na decyzję urzędu skarbowego służy 
zażalenie do izby skarbowej w  ciągu tygodnia od daty og ło­
szenia lub doręczenia decyzji.

d r Z. K. N ow akow sk i

Uregulowanie mleczarsiwa
W  D zienn iku Ustaw R. P. N r 67 z dnia 31 października 

1947 r. został ogłoszony dekret z dn. 28 października 1947 r., 
o m leczarstw ie. Dekretem  tym  została zniesiona dotąd obo- 
w iązująca ustawa z dnia 22 kw ie tn ia  1936 r. o m leczarstw ie 
(Dz. U. R. P. N r 35, poz. 272).

Przepisy dekretu dotyczą wszelkich zakładów m leczar­
skich oraz obrotu m lekiem  i jego przetworam i. M in is te r 
Przemysłu i Handlu może jednakże w  drodze rozporządzeń 
w yłączyć w  całości lub częściowo z ¡pod działania dekretu 
zaKłady m leczarskie na określonym  terenie na oznaczony 
okres czasu. .

Zakłady mleczarskie.

Pod zakładem m leczarskim  dekret rozumie zakład od­
b ie ra jący łub przerab ia jący m leko i jego p rze tw ory  na p ro ­
du k ty  spożywczo nabiałowe. D ekret rozróżnia główne za 
k ła d y  m leczarskie, ja k  mleczarnie, maślarnie, serownie, ka 
zein iarnie oraz pomocnicze zakłady m leczarskie, ja k  śmie 
tańczarnie i  zlewnie.

D ekret porucza M in is tro w i Przemysłu i Hand lu usta lić 
w drodze rozporządzeń:
a) teren działa lności g łównych zakładów mleczarskich,
b) zasady obliczania cen za dostarczone zakładom mleczar

skim  m.eko w  stosunku do jego jakości i zawartości 
tłuszczu, >

c) sprawozdawczość zakładów m leczarskich, w  szczegól­
ności w yka zy  surowców oraz przerobu,

cl) wymagania, ja k im  pow in ny  odpowiadać: pomieszczenia 
i  urządzenia zakładów mleczarskich, stosowane metody

na nowych podstawach
techniczne w ytw arzan ia  poszczególnych rodzajów  prze­
tw orów  m leczarskich oraz surowce przeznaczone do prze­
twórstwa,

e) wymagania, ja k im  pow inno odpowiadać zawodowe p rzy ­
gotowanie technicznych k ie ro w n ikó w  zakładów m leczar­
skich oraz w a runk i i tryb  ich zatwierdzenia.

Przetwory mleczarskie
M in is te r Przemysłu i  Handlu usta li w  drodze rozporzą­

dzeń:
organizację przeprowadzania ocen prze tw orów  m leczar­

skich;
sposób badania i w ie lkość pobieranych próbek; 
rodzaj zakładów, k tó rych  p rze tw ory  będą podlegały 

ocenom;
wym agania, ja k im  ¡powinno odpowiadać m leko i  jego 

p rze tw ory  przeznaczone na sprzedaż; 
sposób przerobu m leka, przeznaczonego do przetw órstwa; 
organizację i zasady obrotu m lekiem  i jego przetworam i. 
Z ak łady  m leczarskie obowiązane są do bezpłatnego do­

starczania organom oceniającym  próbek prze tw orów  m le­
czarskich.

D la przeprowadzenia badań nad zastosowaniem zdobyczy 
naukowych w  zakresie techn ik i prze tw órstw a m leczarskiego, 
podniesienia jakości p rze tw orów  m leczarskich oraz ustale­
nia ich  typó w  (standardów) zostanie pow o łany Ins ty tu t M le ­
czarski.
Inspektoraty Mleczarskie.

Nadzór nad zakładam i m leczarskim i w  zakresie w ym a­
gań usta lonych w dekrecie (punkty  a do e nin. a rtyku łu )
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spraw uje M in is te r Przemysłu i Handlu za pośrednictwem  
Inspektoratów  M leczarskich, z w y ją tk ie m  nadzoru nad za­
k ładam i prowadzonym i przez szko ły  publiczne, k tó ry  w y ­
konu ją  w łaściw e władze szkolne.

M in is te r Przemysłu i H andlu usta li w  drodze rozporzą­
dzeń zakres działania Inspektoratów  M leczarskich, ich o r­
ganizację, upraw nien ia i tryb  pob ieran ia  op ła t za ich czyn­
ności oraz określi, p rzy  ja k ich  w ładzach lub ins ty tuc jach  
będą one utworzone.

Przy w yko nyw a n iu  nadzoru Inspektora ty  M leczarskie ma­
ją  prawo:

1. k o n tro li pomieszczeń zakładów,

2. przeglądania ksiąg handlow ych, gospodarczych i  innych 
dokum entów i zapisków oraz, dokonyw ania z n ich od­
pisów,

3. badania m leka i p rze tw orów  m leczarskich oraz bezpłat­
nego pobieran ia z n ich próbek, niezbędnych do przepro­
wadzenia k o n tro li w  rozm iarach, k tó re  zostaną ustalone 
dla m leka i poszczególnych rodzajów  prze tw orów  m le ­
czarskich przez M in is tra  Przemysłu i Handlu. 
K ie row n ic tw o zakładów  m leczarskich obowiązane jest

u ła tw iać w ykonyw an ie  czynności nadzorczych, przy  czym 
wiadom ości uzyskane przez Inspektora ty  M leczarskie przy 
w ykonyw an iu  nadzoru będą traktow ane jako  ta jem nica han­
dlowa.

Rejestry mleczarskie.
Inspektorat M leczarski prow adzi re jes tr m leczarski. T ryb 

i sposób prowadzenia tego re jes tru  usta li M in is te r Przem y­
słu i Hand lu w  rozporządzeniu wykonawczym .

Zakład m leczarski w in ien być przed uruchom ieniem  zare­
jes trow any w lnspekto rac ie  M leczarskim , k tó ry  wpisze zakład 
do re jestru , jeże li będzie odpow iadał wym aganiom , okreś lo­
nym  w  rozporządzeniu wykonawcz'ym , odnośnie terenu dzia­
ła lności, pomieszczeń i urządzeń oraz zawodowego p rzygo ­
towania technicznych k ie ro w n ikó w  zakładu.

W łaścic ie le  zakładów m leczarskich is tn ie jących  *w dniu 
w ejścia w  życie ninie jszego dekretu, jeże li zam ierzają pro­
wadzić je  nadal, p o w in n i w  ciągu 6 m iesięcy od dn ia wejścia 
w  życie rozporządzenia wykonawczego w ystąp ić  do w ła ­
ściwego Inspektoratu M leczarskiego o zare jestrowanie za­
k ładu  lub, jeże li tego nie uczynią, zamknąć zakład w  tym  
term in ie ; Inspektora t M leczarsk i zare jestru je  ta k i zakład, 
jeże li jes t on urządzony zgodnie z usta lonym i wym ogam i 
dotyczącym i; pomieszczenia i urządzenia, stosowanych me- 
tod technicznych w ytw arzan ia  poszczególnych rodzajów  
prze tw orów  m leczarskich oraz surowców przeznaczonych 
do .przetwórstwa.

Jeżeli zakład m leczarski nie jes t urządzony zgodnie z 
wym ogami, Inspektorat M leczarski zare jestru je  go, w yzna­
czając te rm in  do stosowania tych  w ym ogów  pod rygorem  
w ykreślen ia  zakładu z re jestru, Przed powzięciem  decyzji 
o w ykreś len iu  z re jes tru  zakładów  m leczarskich, k tó re  k o ­
rzysta ją  z k red y tu  na cele inw estycy jne , Inspekto ra ty  M le- 
czarskiei zasięgną op in ii in s ty tu c ji w ierzyc ie lsk ie j.

Inspektorat M leczarski może w yk re ś lić  zakład m leczar­
sk i z re jestru, jeże li zostanie on un ieruchom iony i pomimo 
wezwania nie zostanie uruchom iony w  oznaczonym te rm i­
nie lub jeże li zakład jes t prowadzony niezgodnie z prze­
pisam i dekretu i rozporządzeń w ydanych na jego podstawie.

Zakłady m leczarskie, k tó rym  odm ówiono zare jestrowania 
z powodu niezgodności urządzeń z a k la iu  z usta lonym i w y ­
m aganiam i oraz zakłady, k tó re  zostały w ykreślone z re ­
jestru , pow inny ulec z likw id ow a n iu  w  ciągu 3-ch m iesięcy 
od daty doręczenia orzeczenia ostatecznego w  adm in is tra­
cy jnym  toku instancji. O odmowie re jes trac ji lub w y k re ­
śleniu z re jes tru  Inspektorat M leczarski pow iadom i ludność 
danej m ie jscowości w  sposób w  tejże m ie jscowości p rzy ję ty .

W arunk i dla eksportu przetworów mleczarskich.

M in is te r Przemysłu i  Hand lu w  drodze rozporządzeń:

1. usta la wym agania, ja k im  po w in ny  odpowiadać po­
szczególne rodzaje p rze tw orów  m leczarskich w yw ożonych 
za granicę, usta la podzia ł tych prze tw orów  na ty p y  (stan­
dardy) oraz określa tryb  zaliczania tych p rze tw orów  do 
usta lonych typów ,

2. określa w a runk i w yw ozu za granicę, dotyczące w

szczególności opakowania p rze tw orów  m leczarskich i  zna- 
kpwania, przechowywania oraz przewozu,

3. może uzależnić upraw nien ia do w yw ożen ia przetw o­
rów  m leczarskich za granicę od wp isan ia zakładu m leczar­
skiego do odpowiedniego re jestru  oraz może usta lić  w a ­
run k i re jes trac ji i  zasady .prowadzenia tych  re jestrów .

Inspektora ty  M leczarskie będą p row adziły  re jes try  za­
k ładów  m leczarskich w yw ozow ych, t j. takich, k tó re  będą 
odpow iada ły wym aganiom  przew idzianym  w  rozporządzeniu 
wykonawczym . Inspektora ty  dokonają wpisu do re jestru  
zakładów m leczarskich w yw ozow ych  na w niosek w łaśc i­
c ie li zakładów. O w pisaniu lub w yk reś len iu  z re je s tr ’.] 
Inspektora ty  M leczarskie zaw iadom ią w łaścic ie la  zakładu 
i -ogłoszą na jego koszt w  M onitorze Polskim.

Inne postanowienia.
Do postępowania p rzy  w yko nyw a n iu  dekretu stosuje się 

przepisy o postępowaniu adm in istracyjnym .
Dekret nie narusza przepisów rozporządzenia Prezydenta 

R. P. z dn ia  22 marca 1928 r. o dozorze nad a rtyku łam i żyw ­
ności i przedm iotam i użytku  (Dz. U. R. P. N r 36, poz. 343).

m gr J. Haman

K o m u n ikaty  i różne w iad o m o ści

Dalszy wzrost udziału sektora prywatnego w  handlu  
zagranicznym.

O broty sektora pryw atnego w  handlu zagranicznym za 
pierwsze 11 m iesięcy 1947 r. wynoszą —  w edług w ydanych 
promes —  5.087.661.000,—  zł, w  tym  eksport 1.831.102.000,—  
zł, im port 3.256.559.000,—  zł.

W  c h w ili obecnej na jw iększe m ożliwości handlu zagra­
nicznego is tn ie ją  ze Szwecją, A ustrią , W łocham i, Holandią, 
m niej z Francją.

Zmiany  w  samorządzie przemysłowo-handlowym.
Pod koniec listopada br. z ło ży ł prezesurę prezes Izby 

Przem.-Handlowej w  W arszawie, inż. M ieczysław  H artw ig , 
k tó ry  funkc ję  tę sprawował przez 3 lata, pe łn iąc zarazem 
funkc je  prezesa tzw. Izby Urzędującej, stanow iącej nam ia­
stek Zw iązku Izb Przem ysłowo-Handlowych R. P. Na za­
rządzenie M in is te rs tw a Przemysłu i  Handlu, z dniem 7 grud­
nia 1947 in s ty tu c ja  Izby Urzędującej została z likw idow ana, 
a funkc je  je j p rze ją ł now outw orzony W ydz ia ł K oo rdynac ji 
Izby Przem ysłowo-Handlowej w  W arszawie, na którego czele 
stanął p. mgr. Tadeusz Kołodziej.

Biegl i f
Dnia 26. 11. 1947 r. zosta li zaprzysiężeni na okręg Izby 

Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu P. Franciszek Stenzei 
zam ieszkały w  Gnieźnie, ul. W itkow ska  16 w  dziedzinie: 
przemysłu garbarskiego oraz skór surowych. P. Zygmunt  
Szatkowski zam ieszkały w Poznaniu, ul. Śniadeckich 10/12 
w  dziedzinie arch itek tu ry , w nętrz , m eblarstwa i  sto la rk i.

Baterie - Latarki - Żarówki - Grzejniki eiektrjiczne
— Hm aa ar H —

d/h. Fr. Przywecki
Poznań, św. M arcin 61 — Telefon 27-45
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ŚWIEŻO PALONE KAWY
oraZ wyborowe Korzenie do p ie rn iM

poleca

Palarnia Kawy - Pakownia Korzeni
K. TOMCZAK, Barbary 32 - Telefon nr 35-10

PRZYJMUJEMY SUROWE KAWY DO PALENIA

Duże zapotrzebowanie — Wysokie nakłady 
N is k i e  ceny

Księgowość Przeb i tkowa

C e n t r a l a :

Poznań - 27 Grudnia 19, teł. 26-30

Wprowadza z dniem 15 grudnia br.
D A L S Z Ą  O B N I Ż K Ę  CEN

Bogat y  a s or t yment  w z o r ó w
dla wszystkich dziedz'n księgowości stale na składzie

Przedstawicielstwa : w Warszawie, Katowicach, Łodzi, 
K rako w ie ,  Bydgoszczy, Wrocławiu, Lublinie, 
Gdyni, Gdańsku, Szczecinie, Toruniu, Olsztynie, 
oraz wpunkfach sprzedaży na teren e całej Polski

Wzory i cenniki bezpłatnie!

ia

PRO SZĘ  
JUŻ GOTOWr 
ZNAKOMITY

BUDY1

Lak

< i

lle r na żelazo czarny, luzem 

Wlilw. Ghem. „META“
' Poznań, Daszyńskiego 123 - tel. 21-76

Centrala Maszyn i Przybór. Biurowych
g p i f .  N a p  i;a iu a :  Maszyn do p isania - Liczenia - Powielaczy 

i Kas re jestracyjnych
i M l '  Przeróbka: Maszyn do p isan ia  na układ po lsk i

K U P N O  S P R Z E D A Ż  
I r  W * .  C z .  F I S S p f t a i l A

Poznań, Sur. Marcin 32 — Tel. 88-19

wszelkie A rtyku ły  biurowe
poleca firma

A .  K O Z A K
Poznań, ul. R atajczaka 36 - tel. 98-98

P O Z N A Ń S K IE  L A B O R A T O R IU M  C H E M IC Z N E
P O ZN A Ń , W A ŁY  Z Y G M U N T A  AUGUSTA 4 0 a TELA9-69

O p a k o w a n ia i k a r to n y  dla przemysłu 
spożywczego, cukierniczego 

i chemicznego w ykonu je

Wytwórnia Opak. Pap. I Tektur.
włość.: J. P O M I Ń  
Poznań, ul. Mylna 24

Telefon 94-11 Telefon 94-11

N A  G W I A Z D K Ę!
poleca AJJ3UMY

PAM IĘTNIK I ,
W IEC ZN E PIÓRA  
PAPETERIE itp.

R. (M E R ,  roznal), Al. Marcinkowskiego 18-Te l.2224
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N a  n o w y  R o k  b iu r o w y Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem

segregatory, skoroszyty 
i teczki do akt „EM JOT“
p o l e c a

wiiM nia uiyroM rapiernicziicii
J .  N a ł ę c k i

Poznań, M ickiew icza — Tele fon 4949

U~ ’ ' 'a ■ss?r
Adres d!a zw rotu: A dm in is trac ja  „T ygodn ika  Go­
spodarczego" Księgarnia W ila k , Poznań Kantaka 10 -

r. * .

p e rfu m y
t l cUźh(Jy kcjfcńst< ie

fĄ p
g jm M S p ę d ^

MASZYNY -  ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

Uiecłaui RotiouisKi s s-ha
Poznań, ul. M ie lżyńskiego  19. 

Tel. 4 3 -2 5

MEBLE B IU R O W E
oraz kom pletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, w podm órzu - Tel. 49-56

maszyn!) do pisania i liczenia
n a p r a u i i a ,  przebudotnuje i kupuje na części 
naiuet połamane, jak  róumież m otorki do maszyn

M F m  A N lli A“ Poznan.27 Grudnia 20
i p l  ■ B 1 «  I B ( m  poduiórzu), telef. 43-57

mdośwnimci
skoncenfrouana

WODA 
KOLONISKA

POZNAŃ

O t r z y m a l i ś m y  nomy transport

W t Ó C Z K I
s z y d e ł k o w e j ,  d z i e w i a r s k i e j  
o r a z  P R Z Ę D Z Y  T K A C K I E J

WEŁNA
k

SKUP -  WYMIANA -  HURT
Upramniona Agentura

CENTRALI KRAJ. SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH 
P O Z N A Ń ,  ROOSEVELTA nr 19 - TELEFON 70-57 
Oddział w Bydgosztzy, ul. Dworcowa 55, tel. 33-13

Biura czynne od 8—15-tej, tu soboty od 8— 13-tej

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łam owej zł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­

w ym  „P.A.P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  te le fon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica M ick iew icza 31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia przyjm uje  ,,PAR “  Polska Agencja 
Reklamy F r. Krajna — Spadkobiercy 

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 i oddz. K raków , Rynek G ł. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoszcz, A l. 1 Maja 16 
Tel. 17-66 — Toruń, ul. Mostowa 38.

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O . —  V  - 4085 
Cena num eru 30,— zł, prenumerata 
kw arta lna 300,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr Krajna, Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2 a K -33148


